Roll No. ______

22/3276

बी.कॉम. (भाग-III) परीक्षा, 2022

B.Com. (Part-III) Examination, 2022 प्रथम प्रश्न-पत्र

First Paper (आयकर)

(Income Tax)

समय : 1½ घण्टे

पूर्णांक : 100

Time: 1½ Hours | | Maximum Marks: 100

नोट ः

खण्ड अ और खण्ड ब में दिए गये निर्देशों के अनुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। लघु-उत्तरीय प्रश्नों के उत्तर की अधिकतम सीमा 150 शब्द एवं दीर्घ-उत्तरीय प्रश्नों के उत्तर की अधिकतम सीमा 350 शब्द है।

Note: Attempt question of Section-A and Section-B as directed. The answer to short questions should not exceed 150 words and the answers to long questions should not exceed 350 words each.

खण्ड-अ/Section-A लघु उत्तरीय प्रश्न

Short Answer Type Questions

नोट: किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

P.T.O.

22/3276

Note: Attempt any five quesions. 8×5=40

1. (i) गत वर्ष में हुई आय पर अगले कर-निर्धारण वर्ष में कर-निर्धारण किया जाता है। इस नियम की व्याख्या

कीजिए तथा अपवादों पर प्रकाश डालिए। Income tax is assessed on the income of the previous year in the next assessment year. State the exceptions of this rule.

(ii) कृषि आया क्या है? किस आधार पर आय को कृषि आय माना जाता है? What is agricultural income? On what basis is income treated as agricultural income?

(iii) कर मुक्त आयों से क्या तात्पर्य है? आयकर अधिनियम आयों को किस प्रकार की कर-मुक्ति प्रदान करता है? What is meant by exempted incomes? Income Tax Act does provide exemption to incomes?

(iv) व्यापार अथवा पेशे की आय क्या है? इसके अन्तर्गत कौन-कौन सी आय शामिल की जाती है? What is income from business or profession? Which incomes are included in this?

(v) अल्पकालीन तथा दीर्घकालीन पूँजी लाभों में क्या अन्तर है? दीर्घ कालीन पूँजी लाभों की गणना किस प्रकार की जाती है? What is the difference between shortterm and Long-term capital gains? How are long term capital gains calculated?

- (vi) कुल आय की गणना करने में हानियों की पूर्ति सम्बन्धी प्रावधानों की व्याख्या कीजाग Explain the provisions regarding set-off of Losses while computing the total income.
- (vii) 'करचोरी' एवं 'कर बचाव' में अन्तर बताइये। Distinguish between tax-evasion and tax-avoidance.
- (viii) कर दाताओं पर अर्थदण्ड क्यों लगाया जाता है? Why is penalty imposed upon assessees?

खण्ड-ब/Section-B दीर्घ उत्तरीय प्रश्न

Long Answer Type Questions

किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। नोट :

Note: Attempt any **two** quesions. $30 \times 2 = 60$

- करदाताओं का निवास स्थान किस प्रकार निर्धारित किया जाता है? निवास स्थान का कर-दायित्व का भार समझाइए।
 - How is the residential status of an assessee determined? Explain the tax liability on the basis of residential status.
- श्री राम भरतपुर में एक कम्पनी में कर्मचारी हैं। भरतपुर की आबादी 7 लाख है। 31 मार्च, 2021 को समाप्त होने

P.T.O.

22/3276

वाले वर्ष के लिए उनकी आय के सम्बन्ध में निम्न सूचनाएँ उपलब्ध हैं।

Shri Ram is employed in a company at Bharatput, a city with a population of 7 lakh. The following informations are available in connection with his income for the year ending on 31st March, 2021:

- (i) वेतन ₹ 10,000 प्रतिमाह Salary @ ₹ 10,000 p.m.
- नगर क्षतिपूरक भत्ता र 1,000 प्रतिमाह City compensatory allowance @ ₹ 1,000 p.m.
- (iii) मूल वेतन का 8% बोनस मिलता है। Bonus @ 8% of basic pay.
- (iv) नियोक्ता द्वारा प्रमाणित प्रॉविडेण्ट फण्ड में मूल वेतन का 15% अंशदान दिया जाता है। इतना ही श्रीराम भी देते हैं। Employer contribute 15% of his basic salary to recognized provident fund. Shri Ram contributes an equal amount.
- बिना किराये का फर्नीचर सहित एक मकान कम्पनी ने प्रदान किया है। इसमें ₹ 80,000 की लागत का फर्नीचर लगा है जिसका हासित मूल्य ₹ 64,800 है।

accommodation rent-free equipped with furniture has also

been provided. The cost of furniture installed in the house is ₹ 80,000 (depreciated value being ₹ 64,800.

(vi) गत वर्ष में नियोक्ता कम्पनी ने उसे विवाह की वर्षगांठ पर ₹ 15,000 उपहारित किए। The employer company gifted him ₹ 15,000 on his marriage anniversary during the previous year.

(vii) कर्मचारी ने माली तथा चौकीदार की नियुक्ति की है। कम्पनी की ओर से उन्हें क्रमशः ₹ 1,000 एवं ₹ 800 मासिक दिये जाते हैं। The employee has appointed a gardner and watchman. They are paid by the company at ₹ 1,000 p.m. and ₹ 800 p.m. respectively.

(viii) दो बच्चों के लिए ₹ 450 मासिक प्रति बच्चा शिक्षा भत्ता भी मिलता है।

He is also getting an education allowance for his two children @ ₹ 450 p.m. for each.

श्री राम की कर-निर्धारण वर्ष 2021-22 के लिए कर-योग्य वेतन की गणना कीजिए। ये आयकर विवरणी जमा करते हैं। https://www.mgkvponline.com

Ascertain taxable salaries of Shri Ram for assessment year 2021-22. He submits Income Tax return.

22/3276

4. मिस्टर देवेन्द्र कुमार एक बड़े मकान का स्वामी है जिसका निर्माण कार्य मई 2014 में पूरा हुआ था। मकान के क्षेत्रफल का 50% भाग र 22,500 मासिक किराये पर दे दिया गया है। मकान के क्षेत्रफल का 25% भाग मकान के स्वामी द्वारा अपने पेशे के लिए प्रयोग हो रहा है तथा क्षेत्रफल का शेष 25% भाग उसके अपने निवास के लिए प्रयोग हो रहा है। मकान के सम्बन्ध में अन्य विवरण निम्न प्रकार हैं।

Mr. Devendra Kumar owns a big house, the construction of which was completed in May, 2014. 50% of the floor area is let out for residential purposes on a monthly rent of Rs.22,500, 25% of the floor area is used by the owner for the purpose of his profession, while remaining 25% of the floor area is utilised for the purpose of his residence. Other particulars of the house are as follows:

		`
(i)	नगरपालिका मूल्यांकन	
	Municipal Valuation	6,00,000
(ii)	मानक किराया	0.00.000
	Standard Rent	9,00,000
(iii)	नगरपालिका कर चुकाया	80,000
	Municipal Taxes Paid	80,000
(iv)	मरम्मत	30,000
	Repairs	30,000

₹

5

(v) मरम्मत के लिये लिये गए ऋण पर ब्याज Interest on capital borrowed for repairs 3,00,000

(vi) भूमि किराया Ground Rent

8,000

(vii) वार्षिक भार

Annual Charges

10,000

(viii)अग्नि बीमा प्रीमियम

Fire Insurance Premium 12,000 कर-निर्धारण वर्ष 2021-22 के लिए मिस्टर देवेन्द्र कुमार की मकान सम्पत्ति से कर-योग्य आय की गणना कीजिए। Compute the taxable Income from House Property of Mr. Devendra Kumar for the Assessment Year 2021-22.

5. श्रीमती दिव्या के गत वर्ष के विवरण निम्न प्रकार हैं : Mrs. Divya's income particulars for the previous year are as follows :

₹

(i) लॉटरी से जीत (शुद्ध) Winnings from Lotteries (Net) 50,000

(ii) घुड़दौड़ से जीत (शुद्ध) Winnings from Horse Race(Net)

40,000

(iii) सरकार से पारिवारिक पेंशन प्राप्त की Received Family Pension from Government 36,000

(iv) एक इलेक्ट्रिक कम्पनी के कर मुक्त ऋणपत्र

P.T.O.

(लिस्टेड) पर ब्याज (1-5-2020) Interest on Tax-free Debenture of an Electric Company (listed) (1-5-2020 8,000

(v) इन्होंने प्रकाशक से अधिकार-शुल्क ₹ 60,000 प्राप्त किया। गत वर्ष में इससे सम्बन्धित व्यय ₹ 6,000 हुए।

She received Royalty from a Publisher Rs.60,000 Expenses related to this were Rs.6,000 in the previous year.

(vi) भारत सरकार के 10% करमुक्त बॉण्ड्स पर ब्याज Interest on 10% Tax free Government of India Bonds. 20,000

(vii) विदेशी कम्पनी से प्राप्त लाभांश
Dividend received from a Foreign
Company 10,000
कर-निर्धारण वर्ष 2021-22 के लिए 'अन्य साधनों की
आय' शीर्षक के अन्तर्गत कर-योग्य आय ज्ञात कीजिए।
Compute her taxable income for the
Assessment year 2021-22 under the head
'Income from Other Sources'.

6. हिन्दू अविभाजित परिवार से आप क्या समझते हैं? हिन्दू अविभाजित परिवार की कर-निर्धारण प्रक्रिया समझाइये। What do you mean by Hindu Undivided family? Discuss the assessment of Hindu divided family.